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1 Verksamhet 

Under året genomfördes de allra flesta aktiviteter i miljösamverkan enligt plan. Projektet 

Uppströmsarbete pågår under våren 2025 eftersom projektgruppen bedömer att en del 

förarbete behöver göras innan tillsynskampanjen. Tillsynsmyndigheterna behöver nå ut 

till verksamhetsutövarna och informera om deras ansvar. Projektgruppen föreslår därför 

att tillsynskampanjen ska flyttas fram till våren 2025 och därmed att projektet ska 

förlängas in i 2025. För första gången sedan 2019 genomfördes en stor en 

handläggarträff med två dagars konferens för samtliga handläggare under våren 2024. 

Denna pågick i Mullsjö.  

2 Bokslut 

 

  
Budget 2024 
(tkr) 

Bokslut 2024 (tkr) 
Budget 
2025(tkr) 

Intäkter        

Överskott från föregående år 354 354 485 

Summa inbetalningar från kommuner, 
Länsstyrelsen och Regionen 

1230 1098 1085 

Utbildningar inom miljösamverkan 70  110 65 

SUMMA INTÄKTER 1654 1562 1693 

Kostnader       

Lön och ersättningar för 
Länssamordnare 

840 812 851 

OH-kostnader för ledning, 
administrativt stöd, lokaler, IT inom 
Kommunal utveckling  

100  120 25 

Administrativt stöd till HR, telefon 7  7 10 

Utbildningar inom miljösamverkan - 
arvoden och resor för föreläsare, fika 
vid handläggarträffar och 
projektgruppsmöten 

85 132 80 

Kostnader för Länssamordnarens resor, 
konferenser, utbildningar och 
personalaktiviteter 

10 7 10 

Miljöbarometern 24      

Konsult (behovsutredningen)       

SUMMA KOSTNADER 1042 1 078 976 

TILL KOMMANDE ÅR 612 485 717 
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3 Tillsynsprojekt och handläggarstöd 

3.1 Tillsynsprojekt illegal avfallshantering 

Fokusområdet illegal avfallshantering är en del av Nationell strategi för tillsyn enligt 

miljöbalken 2022-2025. Erfarenheter visar att oseriösa verksamheter förekommer mer 

eller mindre i alla kommuner. Projektet syftar till att höja kunskapsnivån hos 

verksamhetsutövarna om hur avfall tas om hand på korrekt sätt samt att underlätta för 

miljöförvaltningar i Jönköpings län att upptäcka illegal avfallshantering och jobba 

uppsökande med detta tillsynsområde.   

Under våren 2024 har en tillsynskampanj genomförts med start i februari. Fokus låg i att 

komma igång med den uppsökande tillsynen på illegal avfallshantering. En 

projektrapport erhölls efter avslutat projekt.  

3.2 Tillsynsprojekt uppströmsarbete 

Det finns problem med dött slam som leder till dålig rening och utsläpp av föroreningar 

till recipienterna. En del av problemet är att många verksamhetsutövare inte känner till 

att de själva är ansvariga för att se till att deras utsläpp renas i tillräcklig utsträckning. De 

är ofta omedvetna om att kommunen inte är skyldig att ta emot industriellt vatten till 

sitt reningsverk. Detta projekt har initierats för att adressera ett konkret miljöproblem 

och skapa hållbara lösningar. Målet är att öka kunskapen hos verksamhetsutövare om 

deras ansvar, stärka samarbetet mellan tillsynsmyndigheter och VA-huvudmän, samt 

lägga grunden för en mer effektiv och samordnad tillsyn. Genom att arbeta 

förebyggande och samlat kan projektet bidra till att minimera utsläpp av föroreningar 

och säkerställa en långsiktig skyddsnivå för miljön. 

Under våren och hösten 2024 har projektgruppen arbetat med att utveckla material för 
att stödja handläggare, ta fram informationsbrev till verksamhetsutövare samt etablera 
samverkan med VA-huvudmännen. Parallellt föreslog projektgruppen att tillsynsarbetet 
skulle genomföras under våren 2025, vilket innebar att projektet behövde förlängas in i 
2025.  

Vid ett möte med de deltagande kommunerna den 21 januari 2025 framkom det dock 
att ingen kommun har haft eller kommer att ha möjlighet att genomföra 
tillsynskampanjen i sin helhet under våren 2025, främst på grund av resurs- och 
personalbrist. Flera kommunrepresentanter uttryckte därför en önskan om ytterligare 
förlängning av projektet. Vid Miljösamverkans styrgruppsmöte den 4 februari 
diskuterades utmaningar som kan ha påverkat projektets genomförande. Taban föreslog 
då att tillsynskampanjen skulle förlängas till våren 2026. Styrgruppen beslutade att 
bevilja denna förlängning, vilket innebär att projektet nu löper vidare in i 2026.  
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3.3 Tillsynsprojekt vårdlokaler 

Projektet har startats med syftet att effektivisera och stärka tillsynsarbetet i vårdlokaler, 

som är en viktig del av tillsynsansvaret enligt miljöbalken. Vårdlokaler kan utgöra risker 

för både människors hälsa och miljön på grund av hantering av kemikalier, avfall och 

eventuell spridning av smittsamma ämnen. Att genomföra systematisk tillsyn på detta 

område är därför avgörande för att säkerställa att verksamhetsutövarna följer 

lagstiftningen och upprätthåller en säker och miljövänlig verksamhet.  

Under hösten tog en projektgrupp fram ett material i form av ett handläggarstöd, en 

checklista och informationsmaterial till verksamhetsutövare inför en tillsynskampanj på 

vårdlokaler. Kampanjen startade i december 2023 och pågick till och med juli 2024. På 

hälsoskyddshandläggarträffen presenterade utvecklingsledaren resultat och 

projektrapport för övriga handläggare i kommunerna.  

3.4 Handläggarstöd bullerklagomål  

Enligt naturvårdsverket är påverkan av buller en miljöpåverkan som berör flest 

människor i Sverige. Effekterna av bullerstörningar kan på kort sikt innebära 

koncentrationssvårigheter och sömnstörningar och vid långvarig exponering kan det 

leda till ökad risk för hjärt- och kärlsjukdomar1. I Sverige finns det flera myndigheter som 

berörs av bullerfrågor och därför är vägledningen väldigt splittrad mellan de olika 

myndigheterna. Under våren har projektgruppen tagit fram ett handläggarstöd som 

inkluderar gällande lagstiftning, ärendehantering samt några exempel på olika typer av 

ärenden.  

4 Utvecklingsprojekt 

4.1 Framtidens miljöbalkstillsyn 

Under år 2023 har det lagts till ett utvecklingsprojekt i verksamhetsplanen där syftet är 

att förbereda och rusta kommunerna för framtidens utmaningar. Två fokusområden har 

vi valt att gå vidare med inom ramen för projektet. Fokusområdena är 

kompetensförsörjning och digitalisering inom Miljösamverkan. Kompetensförsörjning 

omfattar yrkesresan. En yrkesresa för miljö- och hälsoskyddsinspektörer skulle innebära 

en tillgänglig plattform med kvalitetsgranskade utbildningar som vänder sig till miljö- 

och hälsoskyddsinspektörer i Jönköpings län. I utbildningsplattformen får alla 

inspektörer i länet tillgång till samma kunskap och kompetensgrund. Som ett första led 

har en ansökan om medel skickats in till Regional utveckling under år 2024, för att 
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genomföra en förstudie. En förstudie ska syfta till att undersöka hur en yrkesresa för 

miljöinspektörer skulle kunna se ut och vilka behov det finns. Fortsättning följer.  

Digitalisering inom Miljösamverkan kommer att handla om olika typer av 

utvecklingsprojekt inom digitalisering så som exempelvis enklare handläggning med 

hjälp av AI samt ett gemensamt verksamhetssystem med en gemensam 

systemförvaltning osv. Gruppen består av följande personer: Fredrik Holmqvist, Niclas 

Purfürst och Thomas Andersson. Fredrik Holmqvist sammankallar gruppen. Som ett 

första led kommer gruppen att hålla sin första träff den 22 januari 2025. Även detta 

projekt kommer att följas upp framöver.  

5 Utbildningar 

5.1 Oljeavskiljare 

Under våren 2024 arrangerade miljösamverkan ett seminarium om Oljeavskiljare för 

länets handläggare som arbetar med frågan. Syftet med seminariet har varit att 

deltagarna ska kunna göra grundläggande dimensioneringsberäkningar, skapa sig 

kunskap om hur man använder standarden samt tolka besiktningsprotokoll på äldre 

avskiljare. Miljöinspektörer från Eksjö och Vetlanda kommun med erfarenhet från 

området höll i utbildningen som pågick en heldag.  

5.2 Uppdaterade miljöbalkstillstånd 

Under hösten 2024 arrangerade miljösamverkan en utbildningsdag för inspektörer i 

länet som arbetar med uppdatering av miljöbalkstillstånd. Länsstyrelsen höll i 

utbildningen.  Fokus låg på tillståndspliktiga verksamheter.  

 

5.3 CLP och kosmetiska produkter 

Under hösten 2024 arrangerade Miljösamverkan Jönköpings län en utbildning om CLP 

och kosmetiska produkter. Utbildningen genomfördes av Future Competence Sweden 

AB i samarbete med SIFU. Fokus låg på tillhörande lagstiftning samt några exempel på 

märkning av produkter. Samtliga deltagare fick läsa av etiketter på några kosmetiska 

produkter och med hjälp av lagstiftningen avgöra om de var felmärkta eller inte. 

Utbildare och utbildningen i stort var mycket uppskattad av deltagarna.  
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6 Nätverksträffar och möten 

6.1 Miljö- och hälsoskyddshandläggarträff 

En fysisk handläggarträff för samtliga inom Miljösamverkan Jönköpings län hölls i Mullsjö 
den 10-11 april 2024. Under träffens första dag diskuterade vi den nationella strategin 
för tillsyn enligt miljöbalken, med särskilt fokus på illegal avfallshantering tillsammans 
med Naturvårdsverket på plats. Vi hade också en genomgång av miljöbrottsanmälningar 
tillsammans med en miljöbrottsåklagare. Socialstyrelsen bidrog med en presentation om 
yrkesmässiga hygieniska verksamheter, och dagen avslutades med en föreläsning om 
ventilation och ventilationsriktlinjer, ledd av Anders Lundin från Swesiaq. Länsstyrelsen 
hade även en stående punkt under dag 1 där aktuella frågor kring miljöskydd och 
förorenade områden behandlades. På eftermiddagen genomförde vi två aktiviteter: en 
promenad vid Mullsjön och en omgång av På spåret. Dag 2 genomförde vi en gemensam 
verksamhetsplanering för miljösamverkan i form av en workshop med syfte att planera 
miljösamverkans aktiviteter 2025-2027.  

6.2 Förorenade områden 

Den 28 maj höll Länsstyrelsen i en handläggarträff med tillsynsvägledning om 

förorenade områden.  

6.3 Små avlopp 

Den 4 juni höll miljösamverkan i en handläggarträff om små avlopp i Jönköping. Vi 

pratade bland annat om avloppsinventeringar och hade diskussionsforum för utbyte av 

erfarenheter gällande olika ”case”. 

6.4 Lantbruk 

Den 15 oktober hölls en handläggarträff för lantbrukshandläggare. Enligt önskemål från 
handläggarna var träffen en halvdagsträff i Jönköping. Under träffen presenterade 
Jordbruksverket aktuella frågor och pågående arbete hos dem. Därefter informerade 
Länsstyrelsen om sina pågående aktiviteter och gav utrymme för diskussion kring frågor 
som handläggare hade skickat in i förväg.  

6.5 Hälsoskydd 

Den 21 november hölls en handläggarträff för handläggare som arbetar med hälsoskydd. 

Vi hade en genomgång av kommande års projekt som rör hälsoskydd. Därefter gick vi 

igenom resultat, slutsatser och erfarenheter från tillsynskampanjen på vårdlokaler och 

hade gruppdiskussioner om det. Under träffen presenterade projektgruppen för 

handläggarstöd kring bullerklagomål det material som utvecklats under våren 2024. 

Därefter organiserade projektgruppen gruppdiskussioner om några intressanta fall 
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kopplade till bullerklagomål. Vi hade även Anders Lundin från Swesiaq med oss via länk, 

som gav en genomgång av OVK-protokoll och exempel på hur dessa kan utformas. 

6.6 Introduktion för nya medarbetare och chefer 

Den 4 september och 10 december hölls introduktioner för nya medarbetare och chefer 

i miljösamverkan. Sju medarbetare deltog. Vi gick igenom syftet med miljösamverkan 

och miljösamverkans roll. Vi hade gruppdiskussioner och pratade om hur det är att delta 

i miljösamverkans aktiviteter.  

6.7 Behovsutrednings- och nyckeltalsdag 

Den 26 april hölls en behovsutrednings- och nyckeltalsdag för alla medlemmar i 

styrgruppen. Under dagen diskuterades behovsutredningen och vi gick igenom projekt 

framtidens miljöbakstillsyn där vi hade gruppdiskussioner och diskussion i storgrupp. 

Därefter beslutade vi att gå vidare med att arbeta med digitalisering och 

kompetensförsörjning i miljösamverkan.  

6.8 Kontaktpersonsträff 

Den 7 maj träffades alla kontaktpersoner i Jönköping. Under dagen pratades det om 

rollen som kontaktperson och tog fram ett förslag till verksamhetsplan för 2025 utifrån 

de framröstade förslagen från kommunerna. På eftermiddagen hade miljösamverkan 

arrangerat en rundvandring på tändsticksmuseet i Jönköping.  

6.9 Beredningsgruppsmöten 

Beredningsgruppen har träffats tre gånger under året för att bereda frågor för 

styrgruppsmötena. Samtliga hölls på plats i Jönköping. Utöver det har 

beredningsgruppen haft digitala avstämningar med utvecklingsledaren ungefär en gång i 

månaden under året för att stämma av löpande frågor.  

6.10 Styrgruppsmöten 

Styrgruppen har träffats för styrgruppsmöten tre gånger under året. Utöver det har 

styrgruppen träffats en gång för en behovsutrednings- och nyckeltalsdag.  

6.11 Presidieträff 

Under hösten hölls en presidieträff i Jönköping för länets nämnds presidier. Under 

träffen presenterades miljösamverkans syfte och uppdrag. Efter önskemål från 

presidierna höll Länsstyrelsen i Jönköpings län föredrag om illegal avfallshantering och 

förorenade områden. Miljösamverkan i Jönköpings län bjöd även in en handläggare från 
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Länsstyrelsen i Västra Götalands län, Yusra Mushtat, som höll ett föredrag om illegal 

avfallshantering och betydelsen av uppsökande tillsyn. En inspektör från Vetlanda 

kommun pratade också om vikten av att bedriva uppsökande tillsyn på 

illegalavfallshantering.  

6.12 Övriga träffar i länet och nationellt 

Miljösamverkan, via utvecklingsledare, har deltagit i följande nätverk under året:  

 

•VA-miljö möte i länet. 27 november 2024 har miljösamverkan arrangerat en träff 

på läns nivå för miljöinspektörer och VA-huvudmän som arbetar med 

uppströmsfrågor.  

Miljöbrottssamverkan i länet (Länsstyrelsen ansvarig). Två träffar under året. En 

digital och en fysisk träff.  

• Miljömålssamordnarträffar i länet (Länsstyrelsen ansvarig). En fysisk träff under 

året. 

• Projektledarträffar för alla miljösamverkansorganisationerna i Sverige. Två fysiska 

träffar under året.  

 

7 Övrigt arbete 

7.1 Kommunbesök 

Under hösten besökte utvecklingsledaren (Taban) några verksamheter inom 

miljösamverkan, det vill säga några kommuner i länet samt ett besök på 

miljöskyddsavdelningen på Länsstyrelsen. Syftet med besöken har varit att presentera 

sig som ny vikarierande utvecklingsledare men också att påminna om vikten av varför vi 

ska ha miljösamverkan, vad som är bra med miljösamverkan samt vad som kan bli 

bättre. Utvecklingsledaren kommer att utföra ett par besök till under hösten 2025.  

7.2 Nyhetsbrev 

Tre nyhetsbrev har skickats ut från miljösamverkan under året. Det här året har vi infört 

ett nytt inslag i nyhetsbreven - ”Hallå där” – en presentation av en medarbetare i länet 

eller intervju kring ett positivt arbete utfört av en medarbetare i länet. Syftet är att lyfta 

och synliggöra olika handläggare och deras kompetens för att skapa en igenkänning och 

insyn i vilka kollegor som arbetar i länet och vilka kompetenser de har.  
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7.3 Pingpong 

Ping Pong (digitala samverkansytan) har fortsatt använts flitigt för frågor, svar och 

erfarenhetsutbyte mellan inspektörerna och som lagringsplats för gemensamma 

dokument. 

8 Miljösamverkan i landet 

Många av Sveriges kommuner deltar i någon av de 11 miljösamverkansorganisationer 

som finns regionalt i landet och som idag täcker 16 län. Projektledarna har ett nätverk 

för erfarenhetsutbyte och samverkan. Delvis sker detta genom en gemensam, 

webbaserad samverkansyta. Alla publikationer som tagits fram inom 

miljösamverkansorganisationerna finns samlade på den gemensamma webbsidan: 

www.miljosamverkan.se. Samverkan mellan länen har även förekommit i utbildningen 

om klassning av avfall som hölls av miljösamverkan i november. För att hålla nere priset 

och fylla platserna bjöds övriga län i Sverige in att delta via projektledarnätverket.  

9 Om miljösamverkan Jönköpings län 

9.1 Organisation och arbetssätt 

Miljösamverkan ingår i Kommunal utveckling som leds av det politiska organet 

Primärkommunalt samverkansorgan, PKS. PKS ska på kommunernas uppdrag leda och 

driva strategiska långsiktiga primärkommunala frågor som kommunerna prioriterat att 

samverka kring. PKS har uppdraget att utifrån beslutade budgetmedel ansvara för att 

verksamheten bedrivs inom givna ramar och att följa upp verksamheten utifrån 

fastställda mål.  

För styrning av miljösamverkan på tjänstepersonsnivå finns en styrgrupp. Styrgruppen 

består av alla länets miljöchefer, chefen för Miljöskyddsavdelningen på länsstyrelsen och 

chefen för Kommunal utveckling. Till styrgruppen finns en beredningsgrupp bestående 

av tre miljöchefer; en från respektive Jönköping, Höglandet (inklusive Habo och Mullsjö) 

och GGVV samt chefen för Miljöskyddsavdelningen på länsstyrelsen och chefen för 

Kommunal utveckling. Beredningsgruppen förbereder ärenden till styrgruppen och 

fattar beslut i vissa, delegerade frågor. Utvecklingsledaren för miljösamverkan ingår som 

sekreterare och föredragande i styrgruppen och i beredningsgruppen.  

Styrgruppens uppdrag är att fånga kommunernas och länsstyrelsens behov och utifrån 

dem göra prioriteringar för konkreta och långsiktiga aktiviteter och satsningar. Beslut i 

principiellt viktiga frågor, som exempelvis verksamhetsplan och budget tas av 

styrgruppen. 

http://www.miljosamverkan.se/
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Utöver styrgruppen utser varje kommun en kontaktperson som är en länk mellan 

kommunen och miljösamverkan. Kontaktpersonen har i uppdrag att föra fram behov och 

önskemål till miljösamverkan och förankra miljösamverkans arbete i kommunen. 

9.2 Verksamhetsplan  

Aktiviteter som ska genomföras inom miljösamverkan fastställs i en verksamhetsplan för 

året. Aktiviteterna är uppdelade i tillsynsprojekt, handläggarstöd, 

utbildningar/workshops, utvecklingsarbeten och handläggarträffar och tas fram utifrån 

inskickade förslag från kommunerna och från länsstyrelsen. Verksamhetsplanen är 

treårig. Planen för det första året fastställs, medan det andra och tredje året är mer 

preliminära. Detta för att kunna anpassas till kommunernas behov och till vad som 

händer i omvärlden. Verksamhetsplanen i sin helhet fastställs av styrgruppen i maj/juni 

året innan den ska börja gälla. På så sätt kan planen arbetas in i kommunernas egna 

tillsynsplaner. Länsstyrelsen deltar i vissa av aktiviteterna som en del i sin egen tillsyn 

och/eller som tillsynsvägledning mot kommunerna. 
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